
TERESINA - PI

11

Quarta-feira, 21 de novembro de 2007 - Nº 219

EXTRATO DO CONTRATO No 396/07
PROCESSO: 0019908-0/2007. ESPÉCIE: Contrato celebrado entre a Secretaria da
Saúde do Estado do Piauí e a empresa DIXTAL BIOMÉDICA INDÚSTRIA E
COMÉRCIO LTDA. OBJETO: Fornecimento de equipamentos de UTI para o Hospital
Infantil Lucídio Portella. VALOR: R$ 395.850,00. FONTE DE RECURSOS: Tesouro
Estadual. PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 meses. DATA DA ASSINATURA: 15/10/2007.
SIGNATÁRIOS: Francisco de Assis Carvalho Gonçalves, Secretário da Saúde – pela
Contratante; Aristides Alves do Nascimento Neto – pela Contratada.

EXTRATO DO CONTRATO No 460/07
PROCESSO: 0023739-2/2007. ESPÉCIE: Contrato celebrado entre a Secretaria da Saúde
do Estado do Piauí e a empresa SERVI SAN VIGILÂNCIA E TRANSPORTES DE
VALORES LTDA. OBJETO: Prestação de serviços de vigilância armada e desarmada
nos locais discriminados na cláusula primeira. VALOR: R$ 171.100,00. FONTE DE
RECURSOS: 100 Tesouro Estadual. PRAZO DE VIGÊNCIA: 01 ano. DATA DA
ASSINATURA: 13/11/2007. SIGNATÁRIOS: Francisco de Assis Carvalho Gonçalves,
Secretário da Saúde – pela Contratante; José Bezerra Veras – pela Contratada.

EXTRATO DO TERMO ADITIVO No 461/07
PROCESSOS: 0024302-2/2007 e 0024619-4/2007. ESPÉCIE: Segundo Termo Aditivo
ao Contrato no 814/06, celebrado entre a Secretaria da Saúde do Estado do Piauí e a
empresa FOCUS COMÉRCIO, REPRESENTAÇÕES E SERVIÇOS LTDA. OBJETO: I.
Fica acrescida 01 fotocopiadora ao total originalmente contratado, a ser instalada no
Anexo da Sesapi (Ed. Junalu); II. Fica prorrogado o prazo de vigência contratual por
mais 12 meses, a partir de 28/11/2007. VIGÊNCIA: 24 meses, até 28/11/2008. DATA DA
ASSINATURA: 13/11/2007. SIGNATÁRIOS: Francisco de Assis Carvalho Gonçalves,
Secretário da Saúde – pela Contratante; José Bezerra Veras Junior – pela Contratada.

EXTRATO DO TERMO ADITIVO No 462/07
PROCESSO: 0022165-7/2007. ESPÉCIE: Sétimo Termo Aditivo ao Contrato no 280/06,
celebrado entre a Secretaria da Saúde do Estado do Piauí e a empresa STEL - SERVIÇOS,
EMPREENDIMENTOS E COMÉRCIO LTDA. OBJETO: Ficam acrescidos serviços
extras no percentual de 3,89% sobre o valor contratado, que importam em R$ 1.982,81.
VALOR GLOBAL: Passa a ser de R$ 53.015,27.  DATA DA ASSINATURA: 14/11/2007.
SIGNATÁRIOS: Francisco de Assis Carvalho Gonçalves, Secretário da Saúde – pela
Contratante; Antonio Gomes Neto, Sócio Administrador – pela Contratada.

OF. 2180

SECRETARIA DE SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ
MATERNIDADE DONA EVANGELINA ROSA

INEXIGIBILIDADE.

Inexigibilidade
Objeto: Aquisição gases hospitalares
Empresa: LIND GASES
Ref: Processo 1318/ 1319/ 1320 /1388/ 1450/ 1475/ 1476 e 1477/07.
Art. 25, Lei 8.666/93.

OF. 885

SECRETARIA DE SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ
MATERNIDADE DONA EVANGELINA ROSA

INEXIGIBILIDADE.

Inexigibilidade
Objeto:Telefinia Fixa
Empresa: Telemar
Ref: Processo 01554/01556/07
Art. 25, Lei 8.666/93.

OF. 886

SECRETARIA DE SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ
MATERNIDADE DONA EVANGELINA ROSA

INEXIGIBILIDADE.

Inexigibilidade
Objeto: Gases hospitalares
Empresa: LIND GASES
Ref: Processo 01439 01554 e 01556/07
Art. 25, Lei 8.666/93.

OF. 888
SECRETARIA DE SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ
MATERNIDADE DONA EVANGELINA ROSA

DISPENSA DE LICITAÇÃO

Objeto: Aquisição de hortifrutigranjeiros
Empresa: Distribuidora Pimentel
Ref: Processo 01471/ 01481/ 01482/07.
Art. 24,XII da  Lei 8.666/93.

OF. 895

EXTRATO DO CONTRATO Nº. 465/07

ESPÉCIE: Contrato de Prestação de Serviços Temporários celebrado entre a
SECRETARIA ESTADUAL DA SAÚDE DO PIAUÍ e ELAINE PARENTE LUSTOSA.
OBJETO: Contratação de Enfermeira para execução da Meta 2 do Convênio do
Convênio Nº. 044/02-INCA/MS/SESAPI, para desenvolvimento de ações de
monitoramento de ações de monitoramento e avaliação do Programa Viva Mulher e
dos indicadores de morbidade por câncer, análise e divulgação dos dados referentes
as ações e procedimentos realizados e a capacitação de recursos nas ações de detecção
precoce, bem como no monitoramento do controle de qualidade e do segmento das
mulheres. VIGÊNCIA: 01.11.07 a 03.01.08. VALOR: R$ 2.000,00 (dois mil reais) em 02
parcelas de R$ 1.000,00 (um mil reais). FONTE DE RECURSOS: Convênio Nº. 044/02-
INCA/MS/SESAPI – Meta 2. DATA DA ASSINATURA: 07.11.07. SIGNATÁRIOS:
FRANCISCO DE ASSIS CARVALHO GONÇALVES - Secretário Estadual de Saúde;
ELAINE PARENTE LUSTOSA - Contratada.

EXTRATO DO CONVÊNIO Nº. 466/07

ESPÉCIE: Convênio celebrado entre a SECRETARIA ESTADUAL DA SAÚDE, como
interveniente a COORDENADORIA ESTADUAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR E
ERRADICAÇÃO DA FOME – PROGRAMA FOME ZERO e a PREFEITURA
MUNICIPAL DE ACAUÃ-PI. OBJETO: Doação de equipamentos e materiais
permanentes (Mesa Auxiliar, Armário de aço, Incubadora para prematuros, Aspirador
cirúrgico e Autoclave), adquiridos pela SECRETARIA com recursos do Tesouro
Estadual. VALOR: R$ 25.368,00(vinte e cinco mil, trezentos e sessenta e oito reais).
VIGÊNCIA: 03(três) anos a partir da data de assinatura. DATA DA ASSINATURA:
17.10.07. SIGNATÁRIOS: FRANCISCO DE ASSIS CARVALHO GONÇALVES –
Secretário Estadual da Saúde; ROSÂNGELA MARIA SOBRINHO SOUSA –
Coordenadora do Programa Fome Zero; JOÃO FLORÊNCIO RODRIGUES – Prefeito
Municipal de Acauã-PI.

EXTRATO DO CONVÊNIO Nº. 467/07

ESPÉCIE: Convênio de Cooperação Técnica celebrado entre a SECRETARIA
ESTADUAL DA SAÚDE - SESAPI e o GÊNERO MULHER, DESENVOLVIMENTO E
AÇÃO PARA CIDADANIA - GEMDAC. OBJETO: Contribuir para a prevenção e
controle das DST’s/AIDS entre a população feminina de Teresina, compreendida na
faixa etária de 30 a 60 anos ou mais de idade. VALOR: R$ 36.100,00, sendo R$ 26.200,00
pelo MINISTÉRIO DA SAÚDE e R$ 9.900,00 como contrapartida da GEMDAC, liberados
em duas parcelas. FONTE DE RECURSOS: SUS DST/AIDS. VIGÊNCIA: 12(doze)
meses, contados da data de assinatura. DATA DA ASSINATURA: 01/11/07.
SIGNATÁRIOS: FRANCISCO DE ASSIS CARVALHO GONÇALVES – Secretário
Estadual da Saúde; ISABEL CRISTINA DE PAULA – Presidente da GEMDAC.

EXTRATO DO CONVÊNIO Nº. 468/07

ESPÉCIE: Convênio de Cooperação Técnica celebrado entre a SECRETARIA ESTADUAL
DA SAÚDE - SESAPI e a REDE NACIONAL DE PESSOAS VIVENDO COM HIV/AIDS/
RNP + NUCLEO - PIAUÍ. OBJETO: Promover a geração de emprego e renda, mediante o
apoio e desenvolvimento do cooperativismo, visando implementar um modelo alternativo
de economia, melhorando assim a qualidade de vida das pessoas portadoras do vírus HIV
e AIDS. VALOR: R$ 30.630,00 sendo R$ 26.670,00 pelo MINISTÉRIO DA SAÚDE e R$
3.960,00 como contrapartida da RNP+ NÚCLEO PIAUÍ, liberados em duas parcelas. FONTE
DE RECURSOS: SUS DST/AIDS. VIGÊNCIA: 12(doze) meses, contados da data de
assinatura. DATA DA ASSINATURA: 30/10/07. SIGNATÁRIOS: FRANCISCO DE ASSIS
CARVALHO GONÇALVES - Secretário Estadual da Saúde; MARIA DO PERPETUO
SOCORRO FREITAS – Diretora Executiva da RNP+ NÚCLEO PIAUÍ.

OF. 2173

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DE SAÚDE

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO (retificação)
DISPENSABILIDADE DE LICITAÇÃO No 16/2007.
PROCESSO ADMINISTRATIVO No 0025066-1/2007.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, IV, da Lei no 8.666/93.
EMPRESA INDICADA: Expressa Distribuidora de Medicamentos Ltda.
OBJETO: Aquisição de 09 (nove) caixas, com 60 (sessenta) comprimidos cada, do
medicamento GLIVEC 100mg (IMATINIB), para atendimento da paciente Maria
dos Humildes Carvalho de Oliveira.
VALOR TOTAL: R$ 26.352,00 (vinte e seis mil, trezentos e cinqüenta e dois reais).
FONTE DE RECURSO: 100 Tesouro Estadual.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO
DISPENSABILIDADE DE LICITAÇÃO: No 20/2007
PROCESSO ADMINISTRATIVO: No  0020927-2/2007
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, I, da Lei 8.666/93.
EMPRESA INDICADA: A. F. G. Construções e Serviços Ltda.
OBJETO: serviços de limpeza em geral (capina, varrição, lavagem e remoção de entulho),
poda de árvores de grande porte e reconstrução de calçada, no prédio da IV Diretoria
Regional de Saúde e Centro de Testagem e Aconselhamento (CTA), nesta capital.
VALOR TOTAL: R$ 7.981,22 (sete mil, novecentos e oitenta e um reais, vinte e dois
centavos).
FONTE DE RECURSO: 100 Tesouro Estadual.


